[image: image5.jpg]

Башkортостан Республикаhы

         Миәкә районы

муниципаль районының
  КӨсӨгән ауыл советы ауыл биләмәhе  хакимиәте

	Администрация

            сельского поселения

Качегановский

  сельсовет муниципального

   район   Миякинский район

  Республика Башкортостан

      KАРАР                                    №  55                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    02 ноябрь 2015 йыл                                       02 ноября 2015 года
Об утверждении муниципальной программы «Осуществление дорожной деятельности на  территории сельского поселения Качегановский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан на 2016-2017 годы»
  На основании Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления», закона Российской Федерации  от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ (в ред. Федерального закона от 18.07.2011г. № 243-ФЗ) «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 28.09.2009 г. № 767 «О классификации автомобильных дорог в Российской Федерации»  и Уставом сельского поселения Качегановский сельсовет ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную  программу  «Осуществление дорожной деятельности на  территории сельского поселения Качегановский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан на 2016-2017 годы».

3. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде администрации сельского поселения и на официальном сайте в сети Интернет.
 4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения                                       Г.Р. Кадырова

Утверждена

Постановлением Администрации

                                                                           сельского поселения
                                                                                   Качегановский сельсовет
                                                                           от 06.11.2015   № 55

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Осуществление дорожной деятельности на территории сельского поселения Качегановский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан на 2016-2017 годы»

ПАСПОРТ

	Наименование программы
	«Осуществление дорожной деятельности на территории сельского поселения еКачгановский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан на 2016-2017 годы»

	Заказчик программы
	Администрация сельского поселения Качегановский сельсовет  муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан

	Основные разработчики

программы
	  Администрация сельского поселения Качегановский сельсовет  муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан

	Цели и задачи программы

	Цель программы: улучшить транспортно-эксплуатационное состояние автодорог общего пользования местного значения сельского поселения Качегановский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан
Задачи:

1. Расширение сети и повышение уровня качества автомобильных дорог местного значения;
2. Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения, в том числе:
а. Расчистка дорог от снега.

б. Ремонт дорог

в. Изготовление и установка дорожных знаков.

	Срок реализации программы

2016-2017 годы

	Основные мероприятия программы
	- Организация выполнения работ по модернизации, содержанию, ремонту  автомобильных дорог местного значения;

- обеспечение безопасности дорожного движения транспорта

	Объемы и источники

 финансирования
	2016 год – 200 тыс. руб.

2017 год – 200 тыс. руб.

	Организация контроля
	Контроль за ходом реализации программы возлагается на  администрацию сельского поселения Качегановский сельсовет

	Ожидаемые результаты

 реализации программы
	- Приведение дорожного покрытия в соответствие существующим правилам и нормам;

- ликвидация имеющихся на территории сельского поселения очагов аварийности;

- повышение уровня защищенности участников дорожного движения от дорожно-транспортных происшествий, их последствий;

- улучшение экологической обстановки на территории сельского поселения.

 1.      Обоснование программы
 Муниципальная программа «Осуществление дорожной деятельности на территории сельского поселения еКачгановский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан на 2016-2017 годы» (далее - Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

В сельском поселении Качегановский сельсовет протяженность уличных дорог составляет около 20 км, из которых 2 км дорог имеют  твердое покрытие.

Вопросы ремонта дорог неоднократно поднимались на сходах граждан. Решением Совета депутатов Батецкого сельского поселения от 18.11.2013 года № 273-СД утверждено Положение о муниципальном дорожном фонде Батецкого сельского поселения.

В 2015 году выполнены работы по установке перил моста по ул. Школьная в с. Таукай-Гайна , сделана гравийная подсыпка дорог по ул. Речная в с. Качеганово, грейдерование дорог, производилась зимняя очистка от снега.
В 2016-2017 годах для приведения улично-дорожной сети сельского поселения в соответствие действующим нормативам и правилам безопасности дорожного движения    требуется реконструкция и  ремонт автодорог поселения, что позволит создать более  безопасные условия дорожного движения для общественного и личного автотранспорта,  а также  улучшит внешний вид  населенного пункта.
2. Цели, задачи и сроки реализации программы
 1. Целью программы являются:

 Улучшение транспортно-эксплуатационного состояния автодорог общего пользования местного значения сельского поселения Качегановский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан.

2. Условием достижения цели данной программы является решение следующих задач:
1. Расширение сети и повышение уровня качества автомобильных дорог местного значения;

2. Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения, в том числе:
а. Расчистка дорог от снега.

б. Ремонт дорог

в. Изготовление и установка дорожных знаков.
3. Реализация мероприятий программы рассчитана на два года.

3. Перечень программных мероприятий
Цель программы предполагается достичь на основе реализации комплекса следующих мероприятий:

- проектно-сметные работы на реконструкцию автодорог и восстановление изношенных верхних слоев дорожных покрытий с обеспечением требуемой ровности и шероховатости на улично-дорожной сети сельского поселения;

- реконструкция и восстановление изношенных верхних слоев дорожных покрытий с обеспечением требуемой ровности и шероховатости на улично-дорожной сети сельского поселения;

- осуществление  в установленном порядке строительного контроля;

- отсыпка уличных дорог;

- работы по содержанию автомобильных дорог и дорожных сооружений осуществляются систематически (с учетом сезона года) на всем протяжении дорог общего пользования.

4. Механизм реализации программы
Программа включает в себя мероприятия, направленные на обеспечение необходимого уровня защищенности участников дорожного движения от травматизма.

Реализация программы осуществляется заказчиком, который в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим федеральным законодательством, распоряжениями и постановлениями Правительства Российской Федерации и Республики Башкортостан,  нормативно-правовыми актами Совета депутатов и Администрации сельского поселения Качегановский сельсовет.

Заказчик и координатор программы - Администрация сельского поселения Качегановский сельсовет, которая осуществляет общее руководство, нормативное обеспечение и контроль за исполнением программы, а также организует и координирует всю работу по реализации программных мероприятий, обеспечивает подготовку промежуточных отчетов и предложений по объемам, срокам и условиям предоставления средств бюджета сельского поселения, организует информационно-разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач программы.

Контроль за целевым исполнением бюджетных средств проводит  Администрация  сельского поселения Качегановский сельсовет.
Участники программы: Администрация сельского поселения Качегановский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан,  а также подрядные организации различных организационно-правовых форм собственности.

Механизм реализации программы предусматривает  разработку рабочих документов и осуществление мероприятий:

- по изготовлению проектно-сметной документации на восстановление и ремонт дорог на территории сельского поселения;

- формирование расходной части бюджета по дорожному хозяйству и благоустройству;

- проведение аукционов на выполнение работ;

- заключение договоров заказчиками с исполнителями.

5.      Организация управления программой и контроль  за ходом ее реализации
 Программа реализуется в рамках действующего законодательства Российской Федерации и Республики Башкортостан. Цели, задачи и основные мероприятия Программы определены в соответствии с приоритетами социально-экономического развития Российской Федерации и Республики Башкортостан, Миякинского  района на ближайший период.

  Корректировка мероприятий, объемов и источников финансирования Программы с учетом социально-экономической ситуации   осуществляется  Администрацией сельского поселения Качегановский сельсовет.

 Контроль за выполнением мероприятий и целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию Программы,  осуществляет Администрация сельского поселения.

6. Ресурсное обеспечение программы
  Реализация мероприятий Программы будет осуществляться за счет республиканских средств акцизов выделяемых муниципальным районом Миякинский район Республики Башкортостан, в том числе:

2016 год – 200 тыс. руб.

2017 год – 200 тыс. руб.

Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году, носит прогнозируемый характер.
	№
п/п
	Наименование направлений использования средств Программы
	Объем финансирования по годам
(тыс. рублей)

	2016
	2017

	1.
	Организация выполнения работ по модернизации, содержанию, ремонту  автомобильных дорог местного значения, а также  обеспечение безопасности дорожного движения транспорта*

	 200
	 200

	 Ремонт дорог, установка знаков
Очистка

	100
100
	100

100

* Сумма подлежит корректировке исходя из объемов средств, предусмотренных в  бюджете на очередной финансовый год на данные цели.